
                             COMUNE DI TORNACO     
                                    
                                      PROVINCIA DI NOVARA 
    
 
  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 10 
 

Oggetto: CONTRIBUTI PER INTERVENTI EDILIZI SU EDIFICI SCOLASTICI 
    DI PROPRIETA’ DI ENTI LOCALI SEDI DI SCUOLE STATALI DELL’INFANZIA, 
    PRIMARIA, SECONDARIA DI I° E II° GRADO – art. 18 comma 8-quater legge 9 
    agosto 2013, n. 98 di conversione del “DECRETO DEL FARE” 
 
    SCUOLA DELL’INFANZIA DI TORNACO – INTERVENTI DI   
    MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E RIDISTRIBUZIONE S PAZI INTERNI 

 
 

IL  SINDACO 
 

VISTO  che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 10-6308 del 27-08-2013 ha approvato i criteri 
generali per la redazione della graduatoria, ai sensi dell’art. 18 comma 8-quater legge 9 agosto 
2013, n. 98 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” per interventi di messa in sicurezza, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici. 
 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 21/03/2011 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo per “Interventi di manutenzione straordinaria e ridistribuzione degli spazi 
interni della Scuola Materna di Tornaco (NO)”; 
- in data 04/09/2013 prot.n. 2300 il Comune di Tornaco ha fatto richiesta alla Regione Piemonte – 
Direzione Istruzione, Formazione Professionale, Lavoro Settore Edilizia scolastica ed Osservatorio 
sull’Edilizia Scolastica e sulla Scuola, di essere inserito nella graduatoria di cui all’art. 18 comma 8-
quater legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 
giugno 2013, n. 69, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” per interventi di 
messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici; 
 
VISTO  che con Delibera CIPE del 30/06/2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 222 del 
24/09/2014, è stato assegnato al Comune di Tornaco il finanziamento di € 35.000,00 per il progetto 
in oggetto. 
DATO ATTO CHE : 
-  con la predetta Delibera CIPE il Sindaco in virtù dell’art. n. 18, comma 8-ter del decreto legge n. 
69/2013 opera in qualità di Commissario Governativo con poteri derogatori rispetto alla normativa 
vigente; 
- il mancato affidamento dei lavori entro il 31/12/2014 comporterà la revoca del finanziamento. 
RITENUTO  di esercitare i poteri derogatori al fine di consentire la realizzazione dell’intervento 
nei tempi fissati nella Delibera CIPE del 30/06/2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 222 del 
24/09/2014. 
EVIDENZIATO  che il mancato rispetto determinerebbe la revoca del finanziamento con 
conseguente danno all’interesse pubblico. 

 

Via Marconi, 2     –     CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 846377 
Tel.   Uff.Tecnico    0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 00417280039 
tornaco@ruparpiemonte.it     tornaco@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.tornaco.no.it 



CONTATTATA   a tal fine la Ditta RINO MASSIMO, Via Verdi, 25 – Tornaco (NO) che in 
quanto operante in zona è in grado di assicurare in tempi rapidi gli adempimenti amministrativi 
preliminari necessari all’affidamento del lavoro (sopralluogo, verifica dei requisiti di carattere 
generale, tecnico amministrativi e presentazione offerta) nonché il tempestivo avvio dei lavori. 
 
  

DECRETA 
 

Per i motivi sopra elencati ed in virtù dei poteri derogatori di cui all’art. 18 comma 8-quater legge 9 
agosto 2013, n. 98 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 
69, di individuare nell’affidamento diretto alla Ditta Rino Massimo di Tornaco, la procedura 
d’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi demandando al Responsabile dell’Area Tecnica 
tutti gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
 
Tornaco  18-11-2014                                                                     
 
 
 
 

         Il Sindaco 
                                                                                                Gaudenzio  Sarino 
 

 


